
                                                                                          
 

 

 

EDITAL 008/2017-CPPS 

  

  

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual 
do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando o edital n. 001/2017-
CPPS/UNESPAR e em conformidade com a Banca Examinadora das áreas/subáreas abaixo 
relacionadas, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor 
Temporário de Ensino Superior da Unespar, 

  

  

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1º. Divulgar o Resultado da Prova Escrita , conforme segue: 

4.5.1 Campus Apucarana 
Exercício/Centro CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área:  Letras 
Subárea: Língua Estrangeira Moderna - Inglês 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1646 ATEF EL KADRI 65633426 Ausente 
2127 FERNANDO SILVERIO DE LIMA 89395658 9,00 
2149 JANAÍNA SENEM 110332777 Ausente 
2206 LÍVIA CAROLINA DAS NEVES 

SEGADILHA 
3745067 Ausente 

1607 MARIANA FURIO DA COSTA 100480131 Ausente 
1942 MÁRJORI CORRÊA MENDES 12797628 Ausente 
1611 RENATA GONÇALVES GOMES 46502637 9,50 

 

4.5.2 Campus Apucarana 
Exercício/Centro: CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área: Letras 
Subárea: Língua Estrangeira Moderna – Língua Espanhola 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1904 ANA PATRICIA SOUSA SILVA 144271807 7,50 
2089 ANA PAULA MANTOVANI VIEIRA 76142815 7,00 
1908 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA 100862956 7,00 



                                                                                          
 

 

 

1995 DIANA MILENA HECK 81995591 Ausente 
2178 RAQUEL BICALHO DE CARVALHO 

BARRIOS 
88736346 8,00 

1935 VANESSA CRUZ MANTOANI 103302633 7,00 
 

4.5.3. Campus Apucarana 
Exercício/Centro: CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Secretariado Executivo Trilíngue 
Subárea: Técnicas Secretariais 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2176 DANIELA GEOVANA FREITAS 87497747 Ausente 
1602 JULIANA FARIA BUENO 103593620 7,00 
1555 MICHELE ROMANI 72057023 8,00 

 

4.5.4. Campus Apucarana 
Exercício/Centro: CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Ciência da Computação 
Subárea: Estrutura de Dados 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1654 FERNANDO FERREIRA DA CRUZ 86281139 7,00 
2214 RAFAEL DE LIMA AGUIAR 92912833 8,50 

 

4.5.5. Campus Apucarana 
Exercício/Centro: CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Ciência da Computação 
Subárea: Paradigmas de Linguagens Orientadas a Objetos 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1584 DAVI PEREIRA DOS SANTOS 326544896 Ausente 
1590 FABIO TAKESHI MATSUNAGA 102385934 9,00 
1889 MÁRCIO DE ABREU MOREIRA 72154592 Ausente 
1720 RAFAEL PANCIONE 104004709 7,00 

 

4.5.6. Campus Apucarana 
Exercício/Centro CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Turismo 
Subárea: Fundamentos do Turismo e Planejamento. 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1541 ALINE TATIANE FREITAS GASPARETTO 95039120 Ausente 



                                                                                          
 

 

 

1651 AMÁLIA DE CASTRO TEIXEIRA 97517258 Ausente 
1956 EWERTON HENRIQUE DE MORAES 328758322 8,00 
1601 FERNANDO HENRIQUE RIVELINI 83380772 8,50 
2146 GIULIANO TORRIERI NIGRO 439834843 7,00 
1960 MATEUS DE SÁ BARRETO BARROS 1397849 Ausente 
1549 RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO 95511198 9,00 
1641 TATIANA COLASANTE 72587650 8,80 

 

4.5.7. Campus Apucarana 
Exercício/Centro CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Administração 
Subárea: Sistema de Informação Gerencial. 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1886 AMANDA FERREIRA GUIMARÃES 476259460 7,80 
1869 ELIEZER SIGUEO TAKAHASHI LUCIANO 999195703 Ausente 
1662 REINALDO LIMA 57088605 Ausente 
1543 RENATO JUNIOR MOREIRA CORGOSINHO 60769095 7,50 
1692 TIAGO CORREIA DA CUNHA 75716362 8,50 

 

4.5.8. Campus:  Campo Mourão 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área: História 
Subárea: História 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1578 ADAIANE GIOVANNI 93142888 7,30 
2043 ALEX APARECIDO DA COSTA 70338203 Ausente 
2116 ALLAN THOMAS TADASHI KATO 68001722 7,30 
1989 AMANDA CRISTINA RIBEIRO 102029356 7,00 
1937 AMARILDO APARECIDO VIEIRA 140855841 Ausente 
2041 ANA PAULA GALVÃO DE MEIRA 85390228 Ausente 
1769 ANDRE RODRIGUES 103191513 7,00 
1796 ARNALDO MARTIN SZLACHTA JUNIOR 91615851 Ausente 
1791 BRENO SABINO LEITE DE SOUZA 336009033 Ausente 
1965 BRUNO DIAS SANTOS 462257083 Ausente 
2024 CARLOS MANOEL PIMENTA PIRES 230875002 Ausente 
1913 CELSO FERNANDO CLARO DE OLIVEIRA 90035010 Ausente 
2132 DANIEL IVORI DE MATOS 94694957 Ausente 
2088 DÉBORA MICHELS MATTOS 29515734 Ausente 
1950 DELCI DA CONCEIÇÃO FILHO 43721461 Ausente 
2068 EDERSON FERNANDO MILAN DOS 

SANTOS 
82694064 Ausente 



                                                                                          
 

 

 

2170 EDNO JOSÉ ALMEIDA FILHO 143369943 Ausente 
2011 EDSON MOREIRA GUIMARÃES NETO 134562250 Ausente 
1939 FABIANA MARRETO SECARIOLO 91745151 Ausente 
2002 FERNANDO ANTONIO VITORIA 4042884 Ausente 
1620 GILVANA DE FÁTIMA FIGUEIREDO 

GOMES 
101050246 Ausente 

1717 GUILHERME IGNÁCIO FRANCO DE 

ANDRADE 
440019345 Ausente 

2133 JAEL DOS SANTOS 93236726 7,10 
2172 JANAÍNA DE ALMEIDA TELES 161119190 Ausente 
2143 JOANA MEDRADO NASCIMENTO 144145100 Ausente 
2033 JOÃO PEDRO DOLINSKI 86904810 7,00 
2095 JONAS WILSON PEGORARO 68781620 7,80 
2155 JORGE LUIZ ZALUSKI 96287585 Ausente 
1808 JOSÉ ANTONIO GONÇALVES CAETANO 143373355 7,00 
1811 JUVENIR DE MELLO 73204941 Ausente 
1890 LAHÍS MORENO GIBELATO 88697952 Ausente 
1740 LINCOLN D'AVILA FERREIRA 70225999 7,00 
1943 LORENA ZOMER 91845210 7,30 
1809 LUANA PAGANO PERES MOLINA 343939836 Ausente 
2025 LUCIANA MARTINS CAMPOS 12640277 Ausente 
1870 LUIS HENRIQUE MENEZES FERNANDES 94788838 7,20 
1895 LUIZ CARLOS DA SILVA 48531466 7,00 
2029 MAÍRA CHINELATTO ALVES 435600886 Ausente 
1876 MÁRCIO JOSÉ PEREIRA 79801330 7,20 
2054 MARIA VITORIA AGUIAR MOREIRA MIRO 

MEDEIROS 
104674127 Ausente 

1969 MAURO CEZAR VAZ DE CAMARGO 

JUNIOR 
89806070 Ausente 

1940 MOISÉS WAGNER FRANCISCON 75861966 Ausente 
1678 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS 58438669 Ausente 
2107 PATRICIA MARTINS CASTELO BRANCO 100566770 Ausente 
1690 PAULA BOTAFOGO CARICCHIO 

FERREIRA 
347398765 Ausente 

1664 PAULO TADEU DE MORAIS 168322377 Ausente 
1993 PEDRO CARVALHO OLIVEIRA 30921163 7,10 
2110 RHUAN TARGINO ZALESKI TRINDADE 5088693543 Ausente 
2111 RILTON FERREIRA BORGES 299353874 Ausente 
1547 RODRIGO DOS SANTOS 105487673 Ausente 
1833 SÉRGIO CAMPOS GONÇALVES 348583217 7,20 
2020 THIAGO REISDORFER 84327816 7,30 
2151 VANIA VAZ 71697401 Ausente 
1963 WESLEY DARTAGNAN SALLES 431610770 7,20 

 

4.5.9. Campus:  Campo Mourão 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 



                                                                                          
 

 

 

Educação 
Área: Linguística, Letras e Artes 
Subárea: Língua inglesa, Estágio supervisionado de Língua 

Inglesa, Inglês Instrumental. 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1828 ÉLEN RAMOS 92119734 7,20 
1583 ELERSON CESTARO REMUNDINI 84345970 9,70 
1666 RENATO DO CARMO NASCIMENTO 86911426 8,00 

 

4.5.10. Campus:  Campo Mourão  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais – 

LIBRAS – Professor  
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1851 ANA PAULA GIROLDO 71215130 7,00 
1986 RODRIGO BARBOSA NOGUEIRA 86565471 7,00 

 

4.5.11. Campus:  Campo Mourão  
Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área: Pedagogia 
Subárea: Didática, Metodologias do Ensino e Estágio 

Supervisionado. 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1673 AMANDA SOARES PALHIARINI 105132093 7,00 
2150 CÉLIA TAMARA COÊLHO 33765258 9,50 
1926 DENIZE MOURA DIAS DE LUCENA 132523215 Ausente 
1779 ELIANA CLÁUDIA GRACILIANO 94822068 7,0 
1577 ÉRICA FERNANDA ZAVADOVSKI 

KALINOVSKI 
110665466 8,00 

1813 ÉRIKA FERREIRA DE OLIVEIRA 109207900 Ausente 
1805 FRANCIELLE APARECIDA GARUTI DE 

ANDRADE 
85727346 7,00 

2160 JEFERSON EDUARDO CALIXTO 102936175 7,50 
2059 KETHLEN LEITE DE MOURA 140196592 Ausente 
1638 LUCIMAR DA LUZ LEITE 96320019 8,00 
1726 NAJARA LAISLA RIBAS 86983583 Ausente 
2027 PÂMELA VICENTINI FAETI 92840581 Ausente 



                                                                                          
 

 

 

2145 RITA DE CÁSSIA ALVES 106963541 7,50 
2193 RODRIGO PINTO DE ANDRADE 88963474 8,50 

 

4.5.12. Campus:  Campo Mourão 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área: Ciências Jurídicas  
Subárea: Introdução ao Estudo do Direito, Direito 

Administrativo, Direito Ambiental, Direito 

Empresarial e Outras Áreas Específicas do Direito. 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2124 BÁRBARA VIEIRA DE MELLO 89629527 9,20 
1991 BRUNO ALVES MIRANDA 102671422 Ausente 
1918 CAROLINA CLEÓPATRA DA SILVA 

IMEDIATO 
94712033 Ausente 

1766 FABIO FERNANDES NEVES BENFATTI 29510 9,17 
2106 HUGO ISMAEL MOREIRA DA LUZ 75800860 9,07 
1955 MERE LILIAN DE ARAÚJO 67775805 Ausente 

 

4.5.13. Campus:  Campo Mourão  
Exercício/Centro:  CCSA – Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área: Ciências Jurídicas 
Subárea: Direito tributário, trabalhista, previdenciário, 

instituições de direito público e privado, e outras 

áreas específicas do direito. 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1863 CÉSAR DALLABRIDA JUNIOR 101102785 8,08 
1968 FRANCIELLY PODANOSCHI DE CASTRO 88570448 Ausente 
1600 JOZE PALANI GUAREZ 239282747 8,40 
2009 MARIA DE FÁTIMA LOPES 1937824 Ausente 
2159 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA RIBEIRO 58306240 9,49 

 

4.5.14. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Música 
Área:  Música 
Subárea: Instrumentação Musical – Tuba/Euphonium 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1902 BRUNO BRANDALISE LEONARDI 84238031 9,00 
1539 CLEVERSON JOÃO ZAVATTO TECHE 65235439 8,40 
1757 OSMÁRIO ESTEVAM JÚNIOR 57734868 Ausente 

 



                                                                                          
 

 

 

4.5.15. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Música 
Área: Música 
Subárea: Canto – Correpetição/ Música de Câmara 
Inscritos:   
Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1967 ALEXSANDER RIBEIRO DE LARA 94066069 - 
1974 LILIANA MICHELSEN DE ANDRADE 1015518226 - 
1962 SORAIA VALERIA LÜDERS BERTI 88141075 Ausente 
1897 THIAGO BUSCH 103399017 Ausente 
1901 THIAGO PLAÇA TEIXEIRA 78815140 - 

 

4.5.16. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área:  Artes 
Subárea: Fotografia/Multimeios 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2042 ANA PAULA BELLENZIER 3.606.539 8,50 
1550 ANA PAULA LOPES 87311465 Ausente 
1574 CAMILA MACEDO FERREIRA MIKOS 82073035 Ausente 
1586 DANILO PATZDORF CASARI DE OLIVEIRA 474147897 Ausente 
1675 ELAINE REGINA STANKIWICH 67813707 Ausente 
2125 IRENE ROIKO CHELI 41670339 Ausente 
1674 IRIS CAVASSIN LOPES 45435170 Ausente 
1619 JULIANA PEREIRA MORAES 78151110 Ausente 
2134 MILENA COSTA DE SOUZA 61263756 9,50 
2221 SERGIO ROBERTO VIEIRA MARTINS 56014942 Ausente 

 

4.5.17. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área:  Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –

Interprete 
Inscritos:  

Num. Inscrição: Nome: RG: 
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS  

 

4.5.18. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais 
Inscritos:  
Num. Nome: RG: Nota 



                                                                                          
 

 

 

Inscrição: 
1595 ADRIANA DE MELLO GUZZO 21618357 8,50 

 

4.5.19. Campus:  Curitiba I 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área:  Artes 
Subárea: Desenho Projetivo e Estudo de Forma 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1630 ANDRE FELIPE BATISTELLA SOUZA 99802910 Ausente 
2137 ELAINE NOVAES FALCO 30868722 Ausente 
1999 FABIO AUGUSTO VENANCIO DOS ANJOS 68422272 Ausente 
1785 GABRIEL CHEMIN ROSENMANN 79077275 7,50 
1978 GRAZIELA PERRETTO RODRIGUES 77500642 Ausente 
1731 JÚLIA HELENA GESSER 5482110 8,50 
1702 JULIANNA SCHREINER LARGURA 77678689 Ausente 
2021 MARCELE CRISTIANE MINOZZO 60268819 7,50 

 

4.5.20. Campus Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Artes 
Área: Artes Visuais 
Subárea: Estágio Supervisionado 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2083 ALISSON THIAGO DO NASCIMENTO 102890140 Ausente 
2139 CARLOS WEINER MARIANO DE SOUZA 7893687 7,20 
1835 FÁBIO DE CASTILHOS LIMA 42481963 8,00 
1982 FLÁVIA GISELE NASCIMENTO 76326665 8,50 
2103 MÁRCIA DENISE DE OLIVEIRA GODOY 102713974 Ausente 

 

4.5.21. Campus:  Curitiba II 
Exercício/Centro:  Artes 
Área: Teatro 
Subárea: Teatro de Formas Animadas 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2220 EDUARDO AUGUSTO VIEIRA WALGER 97631263 7,00 
1760 ELIZANGELA SARRAFF 91973529 Ausente 
1951 FÁBIO HENRIQUE NUNES MEDEIROS 144157044 9,00 

 

4.5.22. Campus:  Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia/Artes 
Área: Educação Especial 



                                                                                          
 

 

 

Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais 
Inscritos:  

Num. Inscrição: Nome: RG: 
NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

 

4.5.23. Campus:  Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia/Artes 
Área: Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2158 EDEN VELOSO 35890793 9,00 
 

4.5.24. Campus:  Curitiba II 
Exercício/Centro:  Centro de Música e Musicoterapia. 
Área: Música 
Subárea: Musicoterapia/ Supervisor de Estágios 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2080 JAKELINE SILVESTRE FASCINA VITOR 87741478 7,50 
 

4.5.25. Campus:  Paranaguá 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área Administração  
Subárea: Administração 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1764 JEFERSON FITZ 96599544 Ausente 
2067 LUIZ CARLOS AUGUSTO DE CARVALHO 3208599 7,00 
2165 ROSEMEIRE DA SILVA SILVEIRA 68313434 Ausente 
2056 TATIANA MAYUMI TOYOFUKU 86677423 Ausente 

 

4.5.26. Campus:  Paranaguá 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas 
Área:  Administração 
Subárea: Administração 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1634 ALESSANDRO VINICIOS SCHNEIDER 13702870 8,50 

2098 ANA CLÁUDIA OLEGÁRIO DA SILVA 82901647 AUSENTE 
2050 BARBARA LUZIA SARTOR BONFIM 93978579 AUSENTE 
2131 ERICA DA CRUZ NOVAES GONÇALVES 145013771 8,00 



                                                                                          
 

 

 

DIAS 
2123 FABIO MARQUES DA SILVA 82621806 AUSENTE 
1626 ISMAEL BARBOSA 8.268.749 7,00 
2188 LILIAN DA SILVA DIAS 99611910 7,50 
1872 NIVIA TEREZINHA LEBRE RODRIGUES 88457005 8,00 

 

4.5.27. Campus:  Paranaguá 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas, Biológicas e 

da Educação 
Área:  Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –

Interprete 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1875 CAROLINY CAPETTA MARTINS 124483735 7,50 
1952 DANIELE RIBEIRO DA SILVA 70232596 Ausente 
1589 EUGÊNIO DA SILVA LIMA 127528497 7,00 

 

4.5.28. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área:  Letras 
Subárea: Teoria e Análise Linguística 
Requisitos mínimos para exercício do 

cargo  
Graduação em Letras. 
Mestrado em Letras. 

Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1742 AKISNELEN DE OLIVEIRA TORQUETTE 77912657 7,50 
2084 ANDRÉ FERNANDES 107139982 AUSENTE 
1658 ANDRÉ WILLIAM ALVES DE ASSIS 88825799 9,60 
1899 DAIANE KARLA CORREIA JODAR 81175799 AUSENTE 
1636 MATEUS CRUZ MACIEL DE CARVALHO 447884608 9,10 
2038 SAMUEL DE SOUSA SILVA 4437002 7,70 
1884 SIMONE MARIA BARBOSA NERY 

NASCIMENTO 
69187390 8,80 

 

4.5.29. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área:  Educação Especial 
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –

Interprete 
Inscritos:  

Num. Nome: RG: Nota 



                                                                                          
 

 

 

Inscrição: 
2213 RENATA SIRIBELI RIBEIRO 67399897 7,00 

 

4.5.30. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas  
Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Subárea: Ciências Contábeis 
Requisitos mínimos para exercício do 

cargo  
Graduado em Ciências Contábeis. 
Especialização em Ciências Contábeis ou 

Administração ou Economia. 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2071 CRISTIANO TOMAZ DE AQUINO 59225286 8,00 
1801 ÉDIPO ALONSO DE OLIVEIRA MOREIRA 109649139 AUSENTE 
1765 FERNANDA MAZZARO MUCILLO 482498080 7,50 
1709 HERIC GARCIA DE MORAIS 106966125 9,00 
2077 LEANDRO CAETANO DOS SANTOS 102214779 8,50 
1865 VANDERLEI FERREIRA VASSI 78711191 7,00 

 

4.5.31. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas  
Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Subárea: Economia 
Requisitos mínimos para exercício do 

cargo  
Graduação em Economia. 
Especialização em Administração, Economia ou 

áreas afins.  
Inscritos: 
Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2113 CELIA REGINA SILVA 

STOCCO 
130238386 7,00 

1803 DRYELLI JALES COSTA 13825659 9,00 
2014 LETÍCIA XANDER RUSSO 95905277 9,50 

 

4.5.32. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCSA - Centro de Ciências Sociais Aplicadas  
Área:  Administração 
Subárea: Administração de Recursos Materiais e 

Patrimoniais 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

 17.05.2017   

1874 ADRIANA SÃO JOÃO 52577330 7,50 
2030 ALEX ADRIANO CITA 141307894 7,00 
1797 CAIO PISCONTI MACHADO 95029167 8,50 



                                                                                          
 

 

 

1598 CAROLINA ANDREA GÓMEZ WINKLER 

SUDRÉ 
63807893 8,00 

2197 ELAINE MASSULO BIAGI 59077074 AUSENTE 
1981 EVERTON FERREIRA LEITE 7639197-1 8,00 
1776 HERCILIO COSTA FILHO 7.012.896-9 9,50 
2183 REJANE HELOISE DOS SANTOS 92031632 9,70 
1954 RODRIGO ROBINSON 367301106 8,00 
2091 THAIS RIBEIRO GOMES 440868919 7,50 

 

4.5.33. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCS - Centro de Ciências da Saúde 
Área:  Ciências da Saúde 
Subárea: Enfermagem 
Requisitos mínimos para exercício do 

cargo  
Graduação em Enfermagem.  
Especialização. 

Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1588 ALINE BARBIERI 95714560 7,20 
1566 DANDARA NOVAKOWSKI SPIGOLON 80814119 9,50 
1812 ELEN FERRAZ TESTON 101064450 9,50 
1911 GABRIELLA MICHEL DOS SANTOS 

BENEDETTI 
129035463 8,30 

1548 HELOÁ COSTA BORIM CHRISTINELLI 98177574 8,90 
2157 JOANA ERCILIA AGUIAR 43884298 AUSENTE 
 DIA  18.05.2017   

1542 KELY PAVIANI STEVANATO 80979630 7,80 
2099 MURIEL FERNANDA DE LIMA 102091264 7,40 
1739 SILMAR MARIA DA SILVA 342727795 AUSENTE 
1751 SUZELI DA SILVA AMICI 125037364 7,50 

2010 VERUSCA SOARES DE SOUZA 95084214 8,70 
 

4.5.34. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCS - Centro de Ciências da Saúde 
Área:  Ciências da saúde 
Subárea: Educação Física – T 40 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1596 CESAR LUIS TEIXEIRA 45182711 AUSENTE 
1850 DEISY DE OLIVEIRA SILVA 111539480 AUSENTE 
1864 EDUARDO GAUZE ALEXANDRINO 90817221 8,30 
1862 JULIANA DIAS BOARETTO 74120300 7,00 
2053 LAIZE PERON TÓFOLO 101714489 7,00 
1905 LARISSA ROSA DA SILVA 90828684 7,00 
1854 LUCIANA LETÍCIA SPERINI RUFINO DOS 98612696 7,00 



                                                                                          
 

 

 

SANTOS 
1992 PAULO CESAR FRANZINI 9185992 AUSENTE 
2017 PAULO VITOR SUTO AIZAVA 35164992 7,50 

 

4.5.35. Campus:  Paranavaí 
Exercício/Centro:  CCS - Centro de Ciências da Saúde 
Área:  Ciências da Saúde 
Subárea: Educação Física T 20 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1724 AGUINALDO SOUZA DOS SANTOS 41186127 7,60 
1723 CECÍLIA SEGABINAZI PESERICO 101951006 8,40 
2126 DAVID OHARA 59940570 AUSENTE 
2012 DOUGLAS LOPES DE ALMEIDA 7.852.3050 AUSENTE 
1735 GRACIELE STOLARSKI 84834076 AUSENTE 
1827 JEFERSON ROBERTO ROJO 104697640 7,00 
2034 TATIANE APARECIDA RIBEIRO 

DOMINGOS 
92830250 7,10 

 

4.5.36. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCH – Centro de Ciências Humanas 
Área:  Letras  
Subárea: Metodologia e Estágio em Língua Portuguesa  
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2081 ALEXSANDRA CIBELLY FINKLER 43964615 8,30 
1616 ANGELA MARIA MEILI 77421947 9,40 
2062 JOSEANE MARA PREZOTTO 103505127 Ausente 
1922 MARIA CRISTINA FERNANDES 

ROBAZKIEVICZ 
45333337 7,20 

2100 RICARDO FELIPE FACIONI MARQUES 109915670 8,10 
1787 ZULEICA APARECIDA CABRAL 61292438 7,00 

 

4.5.37. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação  
Área:  História  
Subárea: Patrimônio Histórico Cultural, História do Paraná e 

Pesquisa Histórica.  
Inscritos: RG: 
Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1820 CLAYTON BARBOSA FERREIRA FILHO 133865535 Ausente 
1557 CRISTIANE BRAND DE PAULA GOUVEIA 139984668 7,80 



                                                                                          
 

 

 

2161 EDUARDO FABIANO PEREIRA 52067464 Ausente 
1790 EVERTON DE OLIVEIRA MORAES 89497167 8,50 
1786 FABIO MARCELO ANDRADE SILVA 105774540 Ausente 
1893 JESSICA CAROLINE DE OLIVEIRA 148685355 7,20 
2222 LUCAS BOND REIS 101727297 Ausente  

1713 NAIARA BATISTA KRACHENSKI 

STADLER 
77679375 7,50 

2090 NELI MARIA TELEGINSKI 87312364 Ausente 
2167 ROGÉRIO VIAL 76138036 7,00 
2096 ROSE ELKE DEBIAZI 3970396 Ausente 
1815 ZULEIDE MARIA MATULLE 134781106 9,50 

 

4.5.38. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação 
Área:  Letras 
Subárea: Teoria da Literatura  
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1945 CARLOS FREDERICO BARRÉRE MARTIN 32681940 Ausente 
1861 CLAUDIA SANTOS MAYER 69044816 7,50 
1573 JOSOEL KOVALSKI 58205532 9,00 
1652 RICARDO RUSSANO DOS SANTOS 444342916 Ausente 
1579 TIAGO HERMANO BREUNIG 3640548 8,50 

 

4.5.39. Campus:  União da Vitória  

Exercício/Centro:  CCHE – Centro de Ciências Humanas e da 

Educação  

Área:  Geografia 

Subárea: Geografia Física 

Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 

Nome: RG: Nota 

1859 ANDERSON RODRIGO ESTEVAM DA 

SILVA 

3095970871 9,25 

2097 BRUNA DANIELA DE ARAUJO 

TAVEIRA 

107059253 7,10 

1556 CESAR AUGUSTO CROVADOR SIEFERT 67746201 7,66 

2135 CLAUDIANE DA COSTA 96483465 Ausente 

2063 EDIVALDO GEFFER 108581638 Ausente 

1708 EDUINO RODRIGUES DA COSTA 9078706885 Ausente 

1988 JÉSSICA RAFAELA DA COSTA 472826359 7,25 

1936 MARIANE FÉLIX DA ROCHA 81897638 8,10 



                                                                                          
 

 

 

1609 MONYRA GUTTERVILL CUBAS 3956159 Ausente 

2226 ROBERTO LUIZ DOS SANTOS 

ANTUNES 

4065349237 Ausente 

2217 TEREZA CRISTINA POLATO 

HOFFMANN 

96403810 Ausente 

1834 WAGNER DA SILVA 106497729 8,60 

 

4.5.40. Campus:  União da Vitória  

Exercício/Centro:  CCHE - Centro de Ciências Humanas e da 

Educação  

Área:  Pedagogia 

Subárea: Fundamentos e Práticas da Educação 

Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 

Nome: RG: Nota 

1732 ALINE CRISTINA SCHRAM 87408108 8,50 

2086 ANA PAULA DIAS 85120026 Ausente 

2108 CAROLINE ELIZABEL BLASZKO 90796160 8,10 

1599 GRASIELA PEREIRA DA SILVA DE 

CASTILHOS 

47662956 Ausente 

2119 IVANILDO SACHINSKI 82560815 8,40 

1858 NATÁLIA DA APARECIDA DA SILVA 72492889 Ausente 

2147 ROSELI VERGOPOLAN 94793157 8,50 

1576 VANESSA CAMPOS DE LARA JAKIMIU 80318952 9,00 

2044 VANESSA MARCELA BUCH 136461613 Ausente 

 

4.5.41. Campus:  União da Vitória  

Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas 

Área:  Física 

Subárea: Física 

Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 

Nome: RG: Nota 

2117 ANDRÉ DE CAMPOS 2739139 Desclassificado* 

1927 DAVID VELASCO VILLAMIZAR V682723 8,00 

1661 HERNANI BATISTA DA CRUZ 79129313 Ausente 

1958 IURI BARANOV PEREIRA RAYMUNDO 254112833 7,50 

1823 JOSÉ ROBERTO BAIRÃO LEITE 14682457 Ausente 

1798 OSMAR DE SOUSA SANTOS 430446615 Ausente 

1672 RICARDO SOVEK OYARZABAL 61685758 8,00 

2152 SÊNITA FOLQUENIM 93796047 Ausente 



                                                                                          
 

 

 

2174 UBIRATÃN JOSÉ FURTADO 4630976 7,00 

*Não compareceu ao sorteio do tema para prova didática 
 

4.5.42. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas  
Área:  Matemática  
Subárea: Educação Matemática 
Prova Didática Sala nº 17 (1º Andar - Bloco principal) 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1753 ANDRESSA FRANCIELE SCAMBARA 

SCHIPANSKI 
141498126 7,00 

1842 CELINE MARIA PAULEK 97712050 9,50 
1773 ELIDA MAIARA VELOZO DE CASTRO 103081610 9,00 
1887 FLÁVIO DE SOUZA PIRES 409683346 Ausente 
1567 JUARÊS JOCOSKI 107882170 7,00 
1885 NATALI ANGELA FELIPE 126138245 9,50 
1695 SANDRA REGINA PELEGRINA BURKNER 294901942 Ausente 

 

4.5.43. Campus:  União da Vitória  

Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas  

Área:  Ciências Biológicas  

Subárea: Biologia Geral 

Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 

Nome: RG: Nota 

1684 AMANDA TOMAZELE ROVANI 98261249 Ausente 

2168 ANDREAS LUIZ SCHWARZ MEYER 60092583 7,70 

1987 CIBELE BENDER RAIO 68288363 9,10 

2114 CRISLAINE VANESSA UBINSKI 5794288 Ausente 

2179 CRISTIANE LURDES ANDREANI 83553154 Ausente 

2066 FERNANDA MARIA CORDEIRO DE 

OLIVEIRA 

80766688 7,90 

1994 FRANCIÉLLI C. G. WOITOWICZ 84045888 Ausente 

2048 GISELE MARTA MARTINS 412130415 Ausente 

2105 GUSTAVO SOUZA SANTOS 79416681 7,00 

1558 IEDA CRISTINA SCHLEGER 100664658 Ausente 

1853 ISABELA GUARNIER DOMICIANO 72269560 Ausente 

1990 IVAN GONÇALVES RIBEIRO 110711546 Ausente 

2219 JACQUELINE ROSSANA MARIA ZAIONS 38317334 Ausente 

2144 JEAN HENRIQUE DA SILVA RODRIGUES 94341892 8,30 

1953 JÉZILI DIAS 94869234 8,35 



                                                                                          
 

 

 

1964 LARISSA ROMANELLO 423902325 8,70 

1984 MÁRCIO ANTÔNIO MUNIZ LIPPERT 111276447 Ausente 

2148 MARCO JACINTO KATZENBERGER B. 

NOVO 

155498 Ausente 

1930 MARCOS PAULO TRINDADE DA VEIGA 62589078 7,70 

1592 MICHELLE ORANE SCHEMBERGER 92793125 7,00 

2223 RAFAEL RICCI DE AZEVEDO 1186555 Ausente 

2040 RAPHAEL CEZAR GRABOWSKI 624906772 Ausente 

1894 ROGÉRIO FERNANDES HANISCH 90092340 Ausente 

2153 TALITA VIEIRA BRAGA 149239111 7,30 

2058 VALQUIRIA TIAGO DOS SANTOS 554174583 Ausente 

2069 VIVIANE DEMETRIO DO NASCIMENTO 82753370 8,10 

 

4.5.44. Campus:  União da Vitória  

Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas  

Área:  Ciências Biológicas  

Subárea: Biologia Geral 

Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 

Nome: RG: Nota 

1910 BRUNO GABRIEL OLIVEIRA DO MONTE 87554414 Ausente 

1693 CARLOS ALBERTO DA SILVA RIBEIRO 349766630 Ausente 

1569 EMANOEL OLIVEIRA DOS SANTOS 127158460 9,10 

2196 KALINE ZIEMNICZAK 87277224 8,00 

1544 LUIZ GUSTAVO BERSOUZA 127489661 Ausente 

1795 MICHELE ANDRESSA VIER WOLSKI 48198463 Ausente 

2205 PATRÍCIA BARBOSA 90103547 7,70 

 

4.5.45. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas 
Área:  Matemática 
Subárea: Matemática 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

1747 DION ROSS PASIEVITCH BONI ALVES 108273399 9,50 
1618 LUCAS DE SIQUEIRA 133642153 7,30 
1882 MARCELO MOREIRA DA SILVA 287508915 Ausente 
1877 RODRIGO ALEXANDRE SIQUEIRA 98519050 Ausente 
2075 WILLIAN BURGARDT DE SOUZA 14074800 Ausente 

 

4.5.46. Campus:  União da Vitória  
Exercício/Centro:  CCEB - Centro de Ciências Exatas e Biológicas 



                                                                                          
 

 

 

Área:  Química 
Subárea: Química 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2225 ADRIANA CONTIM 58346233 Ausente 
2057 ELISANDRA CAROLINA MARTINS 92706931 8,00 
2007 ERICA LUIZ DOS SANTOS 554144918 Ausente 
1829 FLAVIA LETICIA MOISSA 4581207 Ausente 
2215 GUSTAVO SILVA QUEIROZ 6605766 Ausente 
1694 JAMILLE VALÉRIA PIOVESAN 94444900 Ausente 
1997 LUCAS WOLF 5086978301 Ausente 
1924 MARCELO PEDROSO 4078641216 Ausente 
1980 NATIELI ALVES DA SILVA 106429863 7,00 
2036 QUIENLY GODOI MACHADO 83232137 9,00 
1868 SANDRA STETS 84704849 Ausente 
2102 TALITA SILVA BARCELLOS DO 

NASCIMENTO 
281763732 Ausente 

1727 TÂNIA FABIANA DLUGOVIET 107504133 Ausente 
1703 THIAGO NOGUEIRA MARQUES 

CERVANTES 
94353220 Ausente 

 

4.5.47. Campus:  Curitiba ll 
Exercício/Centro:  Centro de Artes  
Área:  Teatro  
Subárea: História do Teatro 
Inscritos:  

Num. 

Inscrição: 
Nome: RG: Nota 

2198 CESAR FELIPE PEREIRA CARNEIRO 83208317 9,50 
1961 CHARLES ROBERTO SILVA 259621249 Ausente 
1843 DANIEL FALKEMBACK RIBEIRO 99391197 Ausente 
1716 ELIZA ORLOSKI KVIATKOVSKI 110256140 Ausente 
1814 GABRIEL DÓRIA RACHWAL 83848812 8,00 
1681 LÍVIA SUDARE DE OLIVEIRA 0434502944 7,00 
1934 PEDRO OMAR LACERDA DELGADO 8028498627 Ausente 
2128 PRISCILA ONORIO FIGUEIRA 94582156 Ausente 
1715 STELA REGINA FISCHER 61507841 9,66 

 

Art. 2° -Divulgar a questão do ECA com referente resposta correta assinalada com x: C 

Art 3° Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do 

Estado do Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio 

www.unespar.edu.br/concurso. 

  

  

http://www.unespar.edu.br/


                                                                                          
 

 

 

 
 

 

 

 

Curitiba, 17 de maio de 2017 
Profa. Rosemari Magdalena Brack  

Presidente da CPPS/UNESPAR  
Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 

 

 


